In nomine Sancte Trinitatis et individuea unitatis Bela tertius, secundi Geyse regis
filius, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie Rameque rex omnibus in Christo pie
viventibus salutem in Domino. Providentia regum circumspecta discretam rebus
singulis adhibens diligentiam prudenter consuluit et consulte instituit, ut rationa-
biliter gesta suis temporibus, ne notitiam effugiant futurorum aut vetustate dis-
solvantur, vivacis scripti stabilimento roboravit. Universis igitur tam presentibus,
quam futuris notum fieri volumus, quod cum Gregorius comes, filius Fulberti1

viam universe carnis esset ingressus, eius patruus, Macharias2 comes noster fidelis
et dilectus circumspiciens se solum de generatione sua superstitem et omni solatio
vel suffragio fratrum et cognatorum destitutum, formidans precipue ne sine herede
diem claudere extremum contingeret, celsitudinem regiam diligenter postulavit, ut
concessob ei fideli homine nostro omnes suas possessiones quocunque iure habitas
circuiret certis metis a commetaneis suis distinguendo et liberum haberet arbitrium
de eisdem possessionibus, quemadmodum vellet, ordinandi. Nos igitur iustam ac
rationabilem eius postulationi attendentes fidelem hominem nostrum Ianum pre-
positum, fratrem Matse comitis ad hoc peragendum ei duximus committendum,
indulgentes eidem comiti Machariec liberam facultatem ad suum beneplacitum de
suis bonis disponendi. Prepositus itaque Ianus, cuius fidelitas nobis in omnibus

1 Monoszló nembeli Fulbert fia Gergely.
2 Monoszló nembeli Makariás szolnoki ispán (1192–1193). Archontológia 1000–1301. 209.
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experta claruerat, preceptum nostrum fideliter sequens convocatis et requisitis om-
nibus circumvicinis et commetaneis Machariec comitis, qui etiam postmodum in
nostra presentia constituit in nullo sibi contradicentes, omnes possessiones suas cir-
cuivit et terras suas absque contradictione conterminalium iuste metavit. Quarum
nomina sunt hec: prima terra est in Sirimia Solt1 nomine, in qua ecclesia Sancti
Laurentii est constituta, cuius duas partes possidet ecclesia Sancte Crucis de Fran-
ca villa,2 tertia vero partem possidet comes Macharias.c Secundad est in parrochiae

Baacf Zund3 nomine, cuius mete4 sic ordinantur: prima meta est iuxta Danubium5

in loco, qui dicitur6 Vrreuig sub ecclesia Sancti Regis de Herdeud,7h unde vadit su-
perius per Danubium usque illum locum, ubi Draua8 intrat Danubium, et inde
adhuc superius inter Drauam et Danubium protenditur usque ad Tulreu9 et inde
revertitur per Danubium ad locum, ubi Losiuduna10 derivatur a Danubio, deinde
iuxta Losyudunai descendit usquej Kelyfuka,k unde vadens per arundineta transit
per mediam piscinaml Keleym et inde protenditur ad locum, ubi Buziasfoka11n ca-
dit in Vvyos,12o qui fluit subter villam Hysmaelitarump de Opus,13 de Boziasfokaq

vero vadit ad locum, qui dicitur14 Farcasagaztou,r ubi est meta, deinde ad viam,
que vadit iuxta15 Buzyastous ad villam Sancti Gregorii,16 ubi omnia arundineta et
piscinet pertinent ad Machariamc comitem, terre vero arabiles ad ecclesiam Sanc-
ti Gregorii. Deinde per idem arundinetum vadit versus meridiem usque ad Scha-
mul,17 ubi est meta, que separat terras Sancti Gregorii et Machariec comitis, deinde
per insulam Schamul vadit versus orientem per metas usque ad metam Fizeg,18u et
tenet metas cum Fizeg,u donec perveniatur ad terram monasterii Sancti Philippi,19

iuxta quam per metas vadit ad metas terre Cheuzy,20 cum qua eundo per metas
pervenit usque ad terras udvarnicorumv et cum illa vadit per metas fere usque ad

1 Solt (Szerém m.) 1230. évi határjárása: ÁUO XI. 221–222.
2 Nagyolasziban (Szerém m.) álló premontrei monostor. A kutatás szerint magyar forrásanyagban nem

szerepel (Körmendi: A premontrei szerzetesrend II. 47.).
3 Szond (Bács m.). Részletesen l. C. Tóth: Szond 590.
4 Szond 1206. évi határjárása: HO VII. 3., az 1230. évi: ÁÚO XI. 222–223., Iványi: Adatok Szónta

helyrajzához passim., Györffy: Történeti földrajz I. 236.
5 Duna folyó.
6 Úrrév.
7 Erdőd (Valkó m.).
8 Dráva folyó.
9 Tőlrév/Túlrév, Apos falu határában (1206: HO VII. 3.).
10 Lassúduna mocsár.
11 Bodzásfoka. Helynévtörténeti adatok I. 39.
12 Vajas folyó.
13 Apos (Bodrog m.).
14 Farkasakasztó.
15 Bodzás-tó. Helynévtörténeti adatok I. 39.
16 Szentgergely (Bács m.).
17 Sár. 1230: ÁÚO XI. 222.
18 Füzegy (Bács m.).
19 A Szent Fülöp tiszteletére emelt monostor Szőregen (Csanád m.) állt.
20 Csőszi (Bács m.).
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locum fori1 Michaelis,w et cum terra Michaelisw per metas elevatas usque ad Wo-
soskereqi,2x unde flectitur ad occidentem ad magnam viam, que ducit ad Baac,3f

et inde vergens versus septemtrionem vadit per aliquot metas, unde reflectitur ad
occidentem per metas elevatas usque ad Nogaruc,4 unde protenditur ad terram vil-
le tavarnicorum, que vocatur Pila,5 et tenens metas cum terra tavarnicorum iuxta
quandam silvam vadit ad unam fossatam et per fossatam usque ady pratum et ul-
tra pratum cum terra Peteu6z et Porbozseleuaa protenditur usque ad Kenderez, ubi
est meta sub arbore, et ab illo loco cum terra piscatorum7 Bachiensisbb castri va-
dit per metas usque ad ripam Wyos, et ibi est meta iuxta villam piscatorum, inde
transienscc ultra Wyos tendit usque Halazfenyrdd directe versus ecclesiam Herdeud
et ibi pervenit ad priorem locum, quiee dicitur Vrreui.g De tota vero terra illa me-
tata monasterium de Pauli8 habet terram ad duo aratra cum arundinetis et silva et
terra arabili.ff De eadem etiam terra Zund Machariasc comes habet tertiam partem,
et in villa Belzud habet forum et portum super Danubium, ubi Losoyuduna intrat
Danubium, cum tali libertate concessa, ut nec tributarius aliquid ibi tributorumgg

exigere presumat et comes parochyalis nullum inpedimentum faciendi habeat po-
testatem,9 alteram vero partem sorores Gregorii comitis, Prudentia et Petronella,
item tertia partem habet filia Symonis comitis, uxor Gab equaliter dividendo in
silvis, in pratis, in piscinis, in Danubio et in terris arabilibus. Item aliam terram
in Scentpaul10 ad idem Zund pertinentem culture triginta quatuor aratrorum sup-
petentem divisam sub predicta forma cum prenominatis dominabus. Item tertia
terra ad idem Zund pertinens, que nominatur Cherezt11 et Vylac,12 cuius prima
meta13 est super Nogaroc cum terra ecclesie Sancti Philippi et cum terra Hyze de
Ocor,14 unde cum terra Hyzey tendit versus septemtrionem per nemora usque ad
terram ville Gurun et cum illa per metas vadit usque ad terram Gregorii filii Acus,

1 Vásárhely (Bács m.). Az 1206. évi határjárásban már Szombatvásárhely (ad locum fori Zumboth), ami
alapján Györffy György a két települést azonosnak tekintette. 1206. HO VII. 3., Györffy: Történeti
földrajz 236., Weisz: Királyketteje 425.

2 Vasaskereki (Bács m.).
4 Talán azonos a kis római sánccal. Vö. Charte dess Bácher-Comitats, in welcher alle sowohl dermahlen

bestehend als neu vorgeschlagene Post Weege, MNL OL S 12 Div. X. 61.
5 Pila (Bács m.). Bácsatyai Dániel felveti, hogy talán azonos a 15. században felbukkanó Bács megyei

Tárnok faluval. Bácsatyai: Kik voltak a tárnokok 34.
6 Azonos lehet azzal az erdővel, amit Makariás fia Tamás vásárolt meg Pető fiától 28 márkáért (1230:

ÁÚO XI. 222.).
7 Az 1230. évi határjárásban Halászi (Bács m.). 1230: ÁÚO XI. 222.
8 Páli (Bodrog m.).
9 1230-ban a vámot mind a vásáron, mind a révnél Makariás fia Tamás élvezte (1230: ÁÚO XI. 224.).
10 Szentpál (Bács m.).
11 Csereszt (Bács m.).
12 Újlak (Bács m.). Cseresztnek és Újlaknak közös határa van, és a Monoszló nembeliek későbbi bir-

tokmegosztásainál vagy Újlak (1237: HO VII. 24.), vagy Csereszt néven (1270. márc. 20.: HO VII.
120.) szerepel.

13 Újlak 1230. évi határjárása: ÁÚO XI. 225.
14 Okor (Bodrog m.).
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unde per metas vadit usque ad terram civium castri Budrugiensis1 et inde versus
orientem protenditur ad quandamhh ulmum,ii que est meta, deinde ad vallem Vz,2

quam transit ad orientem et vadit per metas cum villa Sancti Martini,3 deinde ver-
sus meridiem usque ad viam, que ducit ad forum Chemel4 et inde reflectitur ad
occidentem ad viam, que vadit ad Baach, et per eandem viam usque meridiem va-
dit per metas usque terram monasterii Ders,5 que vocatur Arunt,6 deinde per metas
circuit usque ad vallem Vz et per Vz vadit usque ad terram Luce filii Demetrii. To-
tum autem pratum et fenetum de Vz est Machariec comitis et iuxta terram Luce per
metas versus meridiem redit ad terram ecclesie Sancti Philippi, cum qua per metas
pervenit ad primam metam. Habet etiam terram in parrochia Barona nomine Scil-
uas,7 cuius prima meta8 est iuxta aquam Sciluas,9 ubi magna via veniens de Bosta10

descendit super eandem aquam et per aquam vadit inferius usque ad locum, ubi
alter torrens cadit in aquam Sciluas, et per illum torrentem vadit superius versus
septemtrionem usque ad metam Kesiu,11 que est in fine silve. Et eadem silva est
Machariec comitis et terra arabilis ville Kesiu. De meta vero illa cum terra Kesciu
flectitur ad orientem in vallem, ubi oritur Sciluas, et inde adhuc versus orientem
ad metam ville Zolounta,12 et de Zolounta circuit versus meridiem et per medium
montis usque terram ville Bosta, et cum illa redit ad primam metam. Item habet
aliam metam nomine Gadan,13 super qua due magne ville possunt habitare, una in
eadem Gadan, altera in Scereufey.14 Tertiam terram habet iuxta fluvium Gyreu,15

super quam constituta est ecclesia Beate Marie,16 que totaliter potest esse ad IX
aratra. Item ultra Drauam habet terram nomine Cheresnen, que potest sufficere
habitationi duarum villarum, una quarum est VIII iuxta aquam Gatenica, altera
super aliam aquam, que fluit ad septemtrionem, hec tota terra est sufficiens culture
XX aratrorum. Item habet aliam terram ultra Drauam nomine Manyscloy,17 cuius

1 Bodrog vára (Bodrog m.).
2 Úz folyó.
3 Szentmárton (Bodrog m.).
4 Cseményvására (Bodrog m.).
5 A Szent Megváltóról nevezett derzsi (Bács m.) monostor, mely a 13. században az ágostonosok kezére

jutott. Györffy: Történeti földrajz I. 217.
6 Arnat (Bács m.).
7 Szilvás (Baranya m.).
8 Szilvás 1230. évi határjárása: ÁÚO XI. 225.
9 Szilvás-patak.
10 Bosta (Baranya m.).
11 Keszü (Baranya m.).
12 Szalánta (Baranya m.).
13 Gadány (Baranya m.).
14 Szerőfő (Baranya m.).
15 Gyűrű-folyó.
16 Boldogasszonyfalva (Baranya m.).
17 Monoszló (Körös m.).
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prima meta1 est super verticem montis Garig,2 et descendit super quendam Cuz-
durus montem Baba, de cuius montis radice oritur torrens nomine Pomlou, qui
tenet metam usque ad aquam Lana,3 in Lana vadit superius usque ad locum, ubi
intrat Pereporozt in Lanam, et Pereporozt vadit superius usque ad Scepcina, per
aquam vadit superius usque ad Zauam4 et per Zauam vadit superius, ubi mortua
Odra5 intrat in Zauam et per mortuam Odramjj vadit superius ad vivam Odram,6

per quam vadit superius usque ad locum, ubi est piscina, que vocatur Mortuita,
que est inter Odram et Zauam, et per Mortuitam Ozturug redit ad Zauam et per
Zauam vadit superius usque locum, qui vocatur Camina, et ibi est meta et inde
signatis locis venit in aquam Ceruec, per quam descendit ad predictam Lanam, per
Lanam vadit inferius, ubi Cazma7 intrat in Lanam, et per Cazmam vadit superius
usque ad locum, qui vocatur Obed, et per eandem Cazmam adhuc superius usque
ad Tesynnaniltatam vertitur versus orientem cum terra Zagrabiensis8 episcopi, un-
de ascendit super quendam montem, super quem est monticulus, qui est pro meta.
Et de monte illo per Cuzdur vadit usque ad caput Pisceute et inde reflectitur super
montem, qui vocatur Rosec, et inde ascendit ad montem Garig et redit ad primam
metam. Omnes autem rivuli fluentes versus occidentem sunt Machariec comitis,
fluentes vero versus orientem sunt episcopi Zagrabiensis. Super terram vero Ma-
nyscloy habet forum liberum ita, ut nec banus, nec vicebanus, nec tributarii, nec
salinarii potestatem habeant faciendi impedimentum. Et quecunque causa in illo
foro orta fuerit, non ad banum, nec suos iudices, sed ad dominum terre pertinebit
iudicare. Hospites vero habitantes circa forum eandem habeant libertatem, quam
Latini vel hospites Zagrabienses.9 Item habet terram in parrochia Simigiensi prope
ad Drug10 nomine Files,11 que habet primam metam iuxta fluvium Hodos,12 et
per eundem fluvium vadit ad partem meridionalem usque ad terram ville Mere-
ne,13 que est ecclesie Budensis,14 iuxta quam per metas vadit versus occidentem
usque ad aliam aquam, per quam superius versus septemtrionem usque ad ma-
gnam viam, que vadit de Drug ad Drauam, et inde reflectitur ad orientem versus

1 Monoszló 1230. évi határjárása: ÁÚO XI. 227–228.
2 Garics-hegy.
3 Lonja folyó.
4 Száva folyó.
5 Odra folyó holt ága.
6 Odra folyó.
7 Csázma folyó.
8 Zágráb (Zágráb m.).
9 A zágrábi latinok korai hospeskiváltságait nem ismerjük.
10 Dorog (Somogy m.).
11 Füles (Somogy m.).
12 Hódos-patak.
13 Merenye (Somogy m.).
14 Merenye a budai káptalan birtoka volt, amit 1417-ben a Hódoson átívelő híd vámjának felével együtt

egy Esztergom megyei birtokért elcserélnek Tapsonyi János alnádorral és fiaival (1417. máj. 1.: ZsO
VI. 384. sz.).
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forum Drug1 et inde per metas redit ad primam metam. Item habet aliam terram,
que vocatur Copus,2 cuius mete sic ordinantur: prima meta est, ubi aqua Sciuezen
intrat in Copus,3 et per Sciuezen vadit superius aliquantulum usque ad quandam
metam, que est iuxta Sciuezen, inde tendit versus occidentem ad aliam aquam, que
vocatur Rengeusar,4 et per illam vadit superius ad vallem, que est supra piscinam
Holap, et ibi intrat in Rengeusar. Et per eandem vallem vadit superius, ubi est
meta, et inde reflectitur ad orientem per metas elevatas cum terra ville Luca5 et
cum eadem vertitur ad meridiem, per aliquot metas vadit inde ad orientem super
aquam Sciuezen et transiens Sciuezen tendit ad orientem, inde reflectitur ad sep-
temtrionem cum terra Cosme, iterum aliquantulum vertitur ad orientem usque ad
terram udvornicorum de Kecyl,6 et cum udvornicis per metas vadit ad meridiem
usque ad villam Figud,7 deinde per metas vadit per medium ville Kecyl, et a par-
te orientali est terra udvornicorum, ab occidente vero Machariec comitis. Preterea
inter terras udvornicorum Machariasc comes habet molendinum in fine Keylhid
et in eadem villa fundum pro molendinario et preterea fundos ad quatuor man-
siones et pro illis partem de feneto. Item ab oriente iuxta terram udvornicorum
Kecyl habet Machariasc terram nomine Mart,8 cuius meta est Popsara,9 que cur-
rit in Capus, et per idem Popsara vadit superius usque terram ville Fired,10 que
castri est Simigiensis,11 et inde flectitur ad orientem per metas elevatas usque ad
Zarazoston et inde vertitur ad meridiem usque metas udvarnicorum de Amac12 et
inde ad occidentem usque ad quandam viam et inde ad montem per metas elevatas
pervenit usque ad finem ville Amac et ibi intrat in fluvium Copus et per Copus
vadit inferius usque ad finem pontis Kesciu, ubi ultra in fine pontis prope est meta
cum ecclesia Sancti Iacobi,13 et inde cum terra Sancti Iacobi tendit ad meridiem
per metas elevatas usque ad Apatvta14 et super Apatvta vadit adhic versus meridiem
usque ad metam ecclesie Sancti Martini,15 ubi est meta, et inde cum terra Sancti
Martini flectitur ad occidentem per metas elevatas usque ad Sciluasfeu,16 ubi rivuli
fluentes de monte versus meridiem pertinent ad ecclesiam Sancti Martini, fluen-

1 A dorogi vásárhoz l. Weisz: Királyketteje 128–129.
2 Kapos (Somogy m.). 1230-ban Rengősár néven jelenik meg (ÁÚO XI. 227.).
3 Kapos folyó.
4 Rengősár patak.
5 Luka (Somogy m.).
6 Kecel (Somogy m.).
7 Füged (Somogy m.).
8 Mart/Omak (Somogy m.) 1230-ban Hamac néven szerepel (ÁÚO XI. 225., határjárása uo. 225–

226.).
9 Papsár-patak.
10 Füred (Somogy m.).
11 Somogyvár (Somogy m.).
12 Omak/Mart (Somogy m.).
13 Zselicszentjakabi (Somogy m.) bencés kolostor.
14 Apátuta, az Apátira (Somogy m.) vezető út.
15 Talán a pannonhalmi bencés kolostor birtokára utal.
16 Szilvás-patak forrása.
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tes vero versus septemtrionem ad comitem Machariam,c deinde per aquam Sciluas
vertitur ad septemtrionem et pervenit ad Grescente1 et per Grescente ad Copus,
et descendens per Copus pervenit iterum ad villam Kecyl, ubi est pons Kecyl, et
per eundem fluvium Copus descendit inferius, ubi Popsara intrat in Copus. De
tota autem silva Selyz,2 que metis istis includitur, udvornici nullum ius habent,
nisi quod possunt incidere ligna ad suum usum. Super terram vero Selyz3 habet
forum sub tali libertate, ut nullus aliud ius ibi habet, nisi ipse solus. Item habet
aliam terram nomine Pouca,4 que potest sufficere ad usum XV aratrorum cum sil-
vis et vineis, cuius medietas est monasterii Kenez,5 reliqua vero medietas Machariec

comitis. Item habet terram in Kerequi6 continentem LXXXX iugera, cuius medie-
tas est monasterii Kenez, medietas vero Machariec comitis. Preterea in Keurushig7

habet XVI vinitores cum terris et vineis et fenetis. In Morus8 habet terram ad VI
aratra et tantundem portionis de piscinis et arundinetis et fenetis, cuius medietas
est monasterii de Kenez, medietas vero Machariec comitis. Item super Sar9 habet
terram nomine Bogud,10 cuius prima meta est iuxta aquam Sar cum alia villa Bu-
gud, que est castri Albensis,11 inde protenditur versus orientem cum elevatis metis
per aliquantulum spatium et inde vertitur ad septemtrionem ad quandam metam
et inde tendit ad orientem cum metis elevatis usque ad magnam viam, que de
Fuen12 vadit Asonuasaura,13 et inde flectitur versus meridiem per aliquot metas
et inde ad occidentem tenens metas cum Bissenis et sub villa Bissenorum14 intrat
in aquam Sar et transsiens primum Sar vadit ad ulteriorem Sar, que est sub villa
Sopona,15 et medietas eiusdem Sar per longitudinem pertinet ad villam Sopona,
medietas vero, que est ab oriente, cum omnibus insulis et fenetis et arundinetis
est Machariec comitis, deinde per eundem ulteriorem Sar tendit superius versus
septemtrionem usque ad metam Fergen et inde versus orientem transiens insulam
cum metis venit ad Cuzepsar et per illum vadit superius usque ad metam Guusti16